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1. Estación Experimental Agroindustrial Obispo Colombres (EEAOC)  
 

1.1. Tipo de organización:  
Ente autárquico del área del Ministerio de Economía y Producción del Gobierno de Tucumán, 
cuya misión ha sido, desde su creación en 1909, apuntalar tecnológicamente el temprano 
liderazgo agro productivo de la provincia. Se dedica a la innovación tecnológica en el sector 
agrícola con el fin de aumentar la productividad de los productores de la provincia y la región. 

 
1.2. Variables que produce: 

Sección Economía y Estadística de la EEAOC:   

 Producen datos que se publican en el Repositorio de datos del “Sistema Estadístico 
Provincial”. Tienen publicaciones de: 

 Superficie producción y exportaciones de los principales cultivos de Tucumán (2000-2023) 

 Volumen y precios de frutas y hortalizas ingresadas al MCBA con origen en Tucumán 
(2000-2023) 

 Precios de exportación para distintos cultivos. (2000-2023) 
Reportes agroindustriales:  

 Estos reportes brindan información estadística para los productos de interés del sector 
privado en la provincia, dentro de los cuales hay publicaciones específicas del sector 
citrícola.  Aquí algunas publicaciones para el sector: 

 “Estimación satelital de la superficie con cítricos por departamento para 2024” (poseen 
datos similares para años anteriores). Ver reporte agroindustrial y sección citrícola.  

 “Gastos de una plantación de limoneros en Tucumán según el marco de plantación. 
Campaña 2024/2025”. Reporte Agroindustrial  

 “Gastos de plantación y producción en el cultivo de limón en Tucumán entre las campañas 
2019/20 y 2023/24” (muestra una serie temporal de los gastos por año 2019-2024 por 
categorías). Reporte agroindustrial  

 “Dinámica comercial del cultivo de limón” (tiene datos de exportación de frutas y 
subproductos por toneladas. Además, cuenta con información de precios FOB por 
tonelada y valor de exportaciones de fruta fresca y subproductos 2019-2023. Datos de 
mercado interno en precios y toneladas 2019-2023. Reporte agroindustrial. 

 
Los datos publicados por la EEAOC son de producción propia. 

 
1.3. Página Oficial: 

 
https://www.eeaoc.org.ar/ 
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2. Federación Argentina del Citrus (Federcitrus) 
 

2.1. Tipo de organización:  
Asociación civil sin fines de lucro que agrupa a productores y exportadores de cítricos en 
Argentina. Se fundó el 23 de agosto de 1983 y tiene su sede en la ciudad de Buenos Aires. El 
objetivo principal que motivó su creación es el de buscar soluciones y alternativas que mejoren 
las perspectivas de la actividad citrícola en la República Argentina. Federcitrus recopila y difunde 
información relacionada con la producción, exportación y comercialización de la actividad 
citrícola, de manera anual.  

 
2.2. Variables que produce:  

Presenta información actualizada para los últimos 10 años de la actividad citrícola1, basándose 
en los siguientes ítems: 

 Producción mundial 

 Importancia a nivel nacional 

 Extensión del cultivo  

 Distribución regional 

 Destino de la producción 

 Mercado interno 

 Mercado externo 

 Industrialización de frutas cítricas 

 La industria cítrica argentina 
A fines de producir las variables antes mencionadas, Federcitrus trabaja con las siguientes 
organizaciones: INTA, SENASA, EEAOC, INDEC, ACNOA, SHAFFE, World Citrus Organisation, USDA, 
Mercado Central de Bs As, CERA, COPAL, Confederación Argentina de la Mediana Empresa, 
Topinfo, CECNEA. 

 
2.3. Contacto y página oficial:  

https://www.federcitrus.org/contactanos/ 
https://www.federcitrus.org/ 
Presidente del Consejo: José Carbonell 
 
 

                                                
1 https://www.federcitrus.org/estadisticas/ 

https://www.federcitrus.org/contactanos/
https://www.federcitrus.org/
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3. Asociación Citrícola del Noroeste Argentino (ACNOA) 
 

3.1. Tipo de organización: 
Es la cámara empresaria que nuclea a los sectores especializados en la producción, 
industrialización y comercialización de cítricos situados en las provincias de Catamarca, Jujuy, 
Salta y Tucumán. 
 
ACNOA promueve una visión estratégica para el crecimiento de la actividad y en defensa de los 
intereses del conjunto. Es así como trabaja en la conquista de nuevos mercados y el 
fortalecimiento de los actuales, en mejorar las condiciones de competitividad relacionada a la 
producción propiamente dicha y en total sinergia con la Asociación Fitosanitaria del Noroeste 
Argentino (AFINOA) en el control y protección fitosanitaria de nuestros cítricos 

 
3.2. Variables que produce: 

Sección de estadísticas:  
Posee una sección de estadísticas, sin embargo, está discontinuada desde julio del 2022. En ella 
se muestran las exportaciones de citrus por semana desde el año 2021 a 2022 por producto y 
región de destino.2  
Sección noticias generales:  
En ésta se pueden ver decomisos de plantas y frutas en puestos fitosanitarios de la región NOA, 
son datos derivados de Asociación Fitosanitaria del Noroeste Argentino (AFINOA, tiene página 
web, pero al 21/1/2025 no funciona), tienen datos mensuales y comparativas anuales. Sin 
embargo, no hay una presentación en forma de serie de tiempo.3  
 
Los datos presentados en la sección estadística son derivados del SENASA y los datos de decomiso 
son de AFINOA. 
 

3.3. Contacto y página oficial: 
https://acnoa.com.ar/#formulario 
https://www.instagram.com/acnoacitrus/ 
https://acnoa.com.ar/ 

 

 

                                                
2 https://acnoa.com.ar/estadisticas/ 
3 https://acnoa.com.ar/decomisos-en-los-puestos-fitosanitarios-del-noa-en-el-mes-de-agosto/ 

https://acnoa.com.ar/#formulario
https://www.instagram.com/acnoacitrus/
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4. Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria (INTA) 
 

4.1. Tipo de organización: 
El INTA es un organismo público descentralizado con autarquía operativa y financiera, que se 
encuentra bajo la órbita de la Secretaría de Bioeconomía del Ministerio de Economía de la 
Nación. 

 
4.2. Función: 

Como parte del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación, desarrolla capacidades 
para el sector agroindustrial y participa en redes que fomentan la cooperación interinstitucional. 
Además, genera conocimientos y tecnologías que pone al servicio de diversos sectores de la 
sociedad a través de sistemas de extensión, información y comunicación. 
 

4.3. Variables que produce: 
El INTA genera una amplia gama de datos e información, incluyendo: 

 Estadísticas de producción agropecuaria. 

 Indicadores económicos y de eficiencia productiva. 

 Datos sobre prácticas de manejo sostenible y conservación ambiental. 

 Información climática y meteorológica relevante para el sector. 
 
No se encuentran datos estadísticos publicados en el sitio web. 
 

4.4. Centro Regional Tucumán - Santiago del Estero: 
El Centro comprende ambas provincias y juntas tienen una superficie de 181.351 km2. El INTA 
Tucumán - Santiago del Estero aporta al desarrollo científico y tecnológico y al fortalecimiento 
del Sistema Agropecuario, Agroalimentario y Agroindustrial (SAAA) del país mediante la 
integración de los 5 Componentes Estratégicos de la Institución: Investigación y Desarrollo; 
Extensión y Transferencia; Vinculación Tecnológica; Relaciones Institucionales; Información y 
Comunicación 
El Centro Regional Tucumán - Santiago del Estero publica frecuentemente sus actividades en su 
página de Facebook. 

 
4.5. Contacto y página oficial:  

https://atencionciudadana.inta.gob.ar/ 
https://www.argentina.gob.ar/inta 
https://www.facebook.com/search/top?q=inta%20famaill%C3%A1 
Director del Centro Regional: Ingeniero Agrónomo Luis Erazzu.  
Directora Estación Experimental Agropecuaria Famaillá: Ing. Liliana Fortini. 
 

https://atencionciudadana.inta.gob.ar/
https://www.argentina.gob.ar/inta
https://www.facebook.com/search/top?q=inta%20famaill%C3%A1
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5. Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria (SENASA) 
 

5.1. Tipo de Organización:  
Es un organismo descentralizado, con autarquía económico-financiera y técnico-administrativa y 
dotado de personería jurídica propia, dependiente de la Secretaria de Bioeconomía y del 
Ministerio de Economía de la Nación, encargado de ejecutar las políticas nacionales en materia 
de sanidad y calidad animal y vegetal e inocuidad de los alimentos de su competencia, así como 
de verificar el cumplimiento de la normativa vigente en la materia. 
 
También es de su competencia el control del tráfico federal y de las importaciones y 
exportaciones de los productos, subproductos y derivados de origen animal y vegetal, productos 
agroalimentarios, fármaco-veterinarios y agroquímicos, fertilizantes y enmiendas. 
 

5.2. Misión y visión:  
Misión: Planificar, normar, ejecutar, fiscalizar y certificar procesos y acciones en el marco de 
programas de sanidad animal y vegetal e inocuidad, higiene y calidad de los alimentos, productos 
e insumos, dando respuesta a las demandas y exigencias nacionales e internacionales, a los temas 
emergentes y a las tendencias de nuevos escenarios. 
Visión: Organización gubernamental, referente a escala nacional e internacional. 

 Confiabilidad, capacidad técnica y valores humanos. 

 Preservación y control de la sanidad animal y vegetal, la calidad, higiene e inocuidad de 
los productos agropecuarios e insumos y alimentos de su competencia. 

 Bienestar general con sustentabilidad en otros procedimientos. 
 

5.3. Variables que produce:  
Exportaciones4 e Importaciones5 de productos de origen vegetal certificados por el SENASA 
(Tabla dinámica, se pueden ver por producto, mes, año, destino y volumen hasta 2013)  
 

5.4. Contacto y página oficial:  
dcrnoasur@senasa.gob.ar 
https://www.argentina.gob.ar/senasa 
Director Regional: José Luque 
 
 

                                                
4 Exportaciones: https://qliksensebycores.senasa.gob.ar/sense/app/de8b0646-ddef-40c5-85c6-
75ab727960ff/sheet/dbd246a1-bfdd-4788-9279-9e88bb317c6b/state/analysis 
 
5 Importacines: https://qliksensebycores.senasa.gob.ar/sense/app/7d16fc4c-9c65-44ea-b0fa-
962238249482/sheet/0a5c6bb5-0c51-47d8-bf21-aa3d6ba1ac74/state/analysis 

mailto:dcrnoasur@senasa.gob.ar
https://qliksensebycores.senasa.gob.ar/sense/app/de8b0646-ddef-40c5-85c6-75ab727960ff/sheet/dbd246a1-bfdd-4788-9279-9e88bb317c6b/state/analysis
https://qliksensebycores.senasa.gob.ar/sense/app/de8b0646-ddef-40c5-85c6-75ab727960ff/sheet/dbd246a1-bfdd-4788-9279-9e88bb317c6b/state/analysis
https://qliksensebycores.senasa.gob.ar/sense/app/7d16fc4c-9c65-44ea-b0fa-962238249482/sheet/0a5c6bb5-0c51-47d8-bf21-aa3d6ba1ac74/state/analysis
https://qliksensebycores.senasa.gob.ar/sense/app/7d16fc4c-9c65-44ea-b0fa-962238249482/sheet/0a5c6bb5-0c51-47d8-bf21-aa3d6ba1ac74/state/analysis
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6. Secretaría de Producción, Ministerio de Economía y Producción de 
Tucumán 

 
6.1. Misión: 

Asistir al Ministerio de Economía y Producción en la determinación de las políticas necesarias 
para el ordenamiento, promoción, desarrollo y ejecución de la producción económica de la 
Provincia, incentivando las inversiones ambientalmente sustentables, a través de la aplicación 
eficaz de programas y proyectos. 
 

6.2. Variables que produce:  
El Ministerio muestra las estadísticas de exportaciones y producción para el año 2008 a 2024. Las 
fuentes son EEAOC y ACNOA6 
 

6.3. Página oficial:  
https://producciontucuman.gob.ar/ 
 
 

                                                
6 https://producciontucuman.gob.ar/estadisticas/ 
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7. Dirección de Estadística de la Provincia, Secretaría de Estado de 
Gestión Pública y Planeamiento 

 
7.1. Tipo de Organización: 

La Dirección de Estadística de la Provincia (DEP) es una repartición pública del gobierno de la 
provincia de Tucumán que depende directamente de la Subsecretaria de Planeamiento y 
Tecnologías de Gestión la cual, a su vez, depende de la Secretaría de Estado de Gestión Pública y 
Planeamiento. 
 

7.2. Misión: 

 Proveer información confiable, objetiva, precisa, oportuna y relevante para la toma de 
decisiones tanto de las autoridades de gobierno como de la sociedad en general. 

 Asumir el rol de Coordinación del Sistema Estadístico Provincial (SEP) como ámbito de 
planificación y producción de estadísticas relevantes para la gestión pública de la 
Provincia. 

 Mejorar continuamente la calidad de los procesos de diseño, captación de datos, análisis 
y difusión de la información estadística que se produce. 

 Fortalecer institucionalmente a la DEP para que ésta incremente su prestigio y 
credibilidad frente a la sociedad y para que su capital humano aumente el sentido de 
pertenencia. 

 Promocionar la alfabetización estadística de la sociedad, aprovechando oportunidades de 
interacción, en especial con los medios masivos de comunicación y comunidades 
educativas. 

 
7.3. Variables que produce:  

 Exportaciones por rubro (fuente INDEC).7 

 Producto Geográfico Bruto de Tucumán (PGBT) 

 Censo Agropecuario: la DEP publica los resultados de los Censos Agropecuarios 
(realizados por el INDEC) personalizados para la provincia de Tucumán. Los censos 
agropecuarios publican información sobre las características básicas de las actividades 
agrícolas, ganaderas, forestales y bioindustriales. 

 
7.4. Contacto y página oficial:  

https://estadistica.tucuman.gov.ar/ 
dpe@rig.tucuman.gov.ar 
 
 

                                                
7 https://estadistica.tucuman.gov.ar/index.php/economia/comercio-exterior 

https://estadistica.tucuman.gov.ar/
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ANEXO 1: Variables y links de donde se pueden descargar 
 

1. Estación Experimental Agroindustrial Obispo Colombres (EEAOC) 
 

Variable que produce Período Frecuencia Formato Fuente Link 

Exportaciones tucumanas de 
Limón Fresco y subproductos 

2000-
2023 

Anual 

Sitio web 

Elaboración 
propia base 
INDEC DEP 

https://www.eeaoc.gob.ar/

articulo/estadisticas-

agricolas-y-

agroindustriales/ 

Toneladas de Limón total y de 
Tucumán ingresados al MCBA 

2000-
2023 

Elaboración 
propia base 
MCBA 

https://www.eeaoc.gob.ar/

articulo/estadisticas-

agricolas-y-

agroindustriales/ 

Exportaciones tucumanas de 
Limón Fresco y subproductos 
en USS FOB/tn 

2000-
2023 

Elaboración 
propia base 
INDEC DEP 

https://www.eeaoc.gob.ar/

articulo/estadisticas-

agricolas-y-

agroindustriales/ 

Estimación satelital de la 
superficie con cítricos por 
departamento para 2024 

2001-
2024 

 
Elaboración 
propia 

https://www.eeaoc.gob.ar/

?publicacion=estimacion-

del-area-implantada-con-

citricos-en-tucuman-en-

2024-y-comparacion-con-

campanas-precedentes 

Dinámica comercial del cultivo 
de limón” (tiene datos de 
exportación de frutas y 
subproductos por toneladas 

2019-
2024 

  
Elaboración 
propia 

  

 
 

 
 
 
 

https://www.eeaoc.gob.ar/articulo/estadisticas-agricolas-y-agroindustriales/
https://www.eeaoc.gob.ar/articulo/estadisticas-agricolas-y-agroindustriales/
https://www.eeaoc.gob.ar/articulo/estadisticas-agricolas-y-agroindustriales/
https://www.eeaoc.gob.ar/articulo/estadisticas-agricolas-y-agroindustriales/
https://www.eeaoc.gob.ar/articulo/estadisticas-agricolas-y-agroindustriales/
https://www.eeaoc.gob.ar/articulo/estadisticas-agricolas-y-agroindustriales/
https://www.eeaoc.gob.ar/articulo/estadisticas-agricolas-y-agroindustriales/
https://www.eeaoc.gob.ar/articulo/estadisticas-agricolas-y-agroindustriales/
https://www.eeaoc.gob.ar/articulo/estadisticas-agricolas-y-agroindustriales/
https://www.eeaoc.gob.ar/articulo/estadisticas-agricolas-y-agroindustriales/
https://www.eeaoc.gob.ar/articulo/estadisticas-agricolas-y-agroindustriales/
https://www.eeaoc.gob.ar/articulo/estadisticas-agricolas-y-agroindustriales/
https://www.eeaoc.gob.ar/?publicacion=estimacion-del-area-implantada-con-citricos-en-tucuman-en-2024-y-comparacion-con-campanas-precedentes
https://www.eeaoc.gob.ar/?publicacion=estimacion-del-area-implantada-con-citricos-en-tucuman-en-2024-y-comparacion-con-campanas-precedentes
https://www.eeaoc.gob.ar/?publicacion=estimacion-del-area-implantada-con-citricos-en-tucuman-en-2024-y-comparacion-con-campanas-precedentes
https://www.eeaoc.gob.ar/?publicacion=estimacion-del-area-implantada-con-citricos-en-tucuman-en-2024-y-comparacion-con-campanas-precedentes
https://www.eeaoc.gob.ar/?publicacion=estimacion-del-area-implantada-con-citricos-en-tucuman-en-2024-y-comparacion-con-campanas-precedentes
https://www.eeaoc.gob.ar/?publicacion=estimacion-del-area-implantada-con-citricos-en-tucuman-en-2024-y-comparacion-con-campanas-precedentes
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2. Federación Argentina del Citrus (Federcitrus) 

Variable que produce Período Frecuencia Formato Fuente 

Producción mundial de frutas cítricas 
frescas en países seleccionados 

2007-
2023 

Anual 

Informe 

INTA - WCO - USDA 

Producción y Exportación de frutas 
cítricas frescas mundial 

2007-
2023 

INTA - FEDERCITRUS - EEAOC - 
USDA - WCO 

Participación Argentina en la 
industrialización de frutas cítricas 
dentro del conjunto mundial y en el 
hemisferio sur en particular 

2007-
2023 

INTA - FEDERCITRUS - EEAOC - 
USDA - WCO 

Importancia a nivel hemisférico de la 
producción y la exportación de cítricos 
frescos 

2007-
2023 

INTA - FEDERCITRUS - EEAOC - 
USDA - WCO 

Estimación de la producción nacional de 
los principales grupos de frutas de 
Argentina 

2007-
2023 

TOP INFO 2023 - FEDERCITRUS 

Estimación superficie plantada de 
frutales cítricos en la República 
Argentina (hectáreas) 

2007-
2023 

INTA - EEAOC 

Producción nacional de frutas cítricas 
frescas en la Argentina 

1996-
2023 

INTA - EEAOC - ACNOA - 
FEDERCITRUS 

Localización de la producción citrícola 
Argentina 

2007-
2023 

INTA - EEAOC - ACNOA - 
FEDERCITRUS 

Destino de la producción de frutas 
cítricas frescas en la República Argentina 

2007-
2023 

INTA - FEDERCITRUS 

Nivel de ocupación 
2007-
2023 

CAME - SENASA - FEDERCITRUS 

Consumo aparente de frutas cítricas 
frescas por habitante (kg/persona) 

1993-
2023 

INTA - TOP INFO MARKETING S.A. - 
FEDERCITRUS 

Principales exportaciones de frutas 
frescas de la República Argentina 

2007-
2023 

SENASA 

Exportaciones argentinas de frutas 
cítricas frescas 

1997-
2023 

INDEC - SENASA 

Distribución mensual de los volúmenes 
exportados de cítricos argentinos, por 
especie y toneladas 

2007-
2023 

Mensual SENASA 

Destino de las exportaciones Argentinas 
de citrus 

2007-
2023 

Anual 

SENASA 

Principales países que industrializan 
frutas cítricas (miles de toneladas) 

2007-
2023 

USDA - WCO 

Producción de jugos cítricos 
concentrados y congelados 

1996-
2023 

ACNOA - FEDERCITRUS 

Producción industrial de otros productos 
cítricos en la República Argentina 

1997 - 
2023 

ACNOA - FEDERCITRUS 

Valor de la producción del sector citrícola 
en millones de Dólares estimado 

2007-
2023 

MCBA - Buenos Aires Central Market 
- FEDERCITRUS - INDEC 

LINK: https://www.federcitrus.org/estadisticas/ 
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3. Asociación Citrícola del Noroeste Argentino (ACNOA) 
 

Variable que produce Período Frecuencia Formato Fuente Link 

Exportaciones de citrus por 
producto y región de destino 

2021-
2022 

Semanal Informe SENASA https://acnoa.com.ar/estadisticas/  

Decomisos de plantas y frutas 
en puestos fitosanitarios de la 
región NOA 

2021-
2023 

Mensual Sitio web AFINOA 
https://acnoa.com.ar/decomisos-
en-los-puestos-fitosanitarios-del-
noa-en-el-mes-de-agosto/  

 

 
4. Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria (SENASA) 

 

Variable que produce Período Frecuencia Formato Fuente Link 

Exportaciones de productos de 
origen vegetal certificados por el 
SENASA (Tabla dinámica, se 
pueden ver por producto, mes, 
año, destino y volumen) 

2013-2025 

Mensual 

Sitio web SENASA 

https://qliksensebycores.senasa.go
b.ar/sense/app/de8b0646-ddef-
40c5-85c6-
75ab727960ff/sheet/dbd246a1-
bfdd-4788-9279-
9e88bb317c6b/state/analysis  

Importaciones de productos de 
origen vegetal certificados por el 
SENASA (Tabla dinámica, se 
pueden ver por producto, mes, 
año, destino y volumen) 

2013-2026 Sitio web SENASA 

https://qliksensebycores.senasa.gob.

ar/sense/app/7d16fc4c-9c65-44ea-

b0fa-

962238249482/sheet/0a5c6bb5-

0c51-47d8-bf21-

aa3d6ba1ac74/state/analysis 
 

 
 
 

5. Secretaría de Producción, Ministerio de Economía y Producción 
 

Variable que produce Período Frecuencia Formato Fuente Link 

Estadísticas de 
exportaciones y producción 

2008-2024 Anual Sitio web EEAOC - ACNOA 
https://producciontucum
an.gob.ar/estadisticas/  

 
 
 
 
 

https://acnoa.com.ar/estadisticas/
https://acnoa.com.ar/decomisos-en-los-puestos-fitosanitarios-del-noa-en-el-mes-de-agosto/
https://acnoa.com.ar/decomisos-en-los-puestos-fitosanitarios-del-noa-en-el-mes-de-agosto/
https://acnoa.com.ar/decomisos-en-los-puestos-fitosanitarios-del-noa-en-el-mes-de-agosto/
https://qliksensebycores.senasa.gob.ar/sense/app/de8b0646-ddef-40c5-85c6-75ab727960ff/sheet/dbd246a1-bfdd-4788-9279-9e88bb317c6b/state/analysis
https://qliksensebycores.senasa.gob.ar/sense/app/de8b0646-ddef-40c5-85c6-75ab727960ff/sheet/dbd246a1-bfdd-4788-9279-9e88bb317c6b/state/analysis
https://qliksensebycores.senasa.gob.ar/sense/app/de8b0646-ddef-40c5-85c6-75ab727960ff/sheet/dbd246a1-bfdd-4788-9279-9e88bb317c6b/state/analysis
https://qliksensebycores.senasa.gob.ar/sense/app/de8b0646-ddef-40c5-85c6-75ab727960ff/sheet/dbd246a1-bfdd-4788-9279-9e88bb317c6b/state/analysis
https://qliksensebycores.senasa.gob.ar/sense/app/de8b0646-ddef-40c5-85c6-75ab727960ff/sheet/dbd246a1-bfdd-4788-9279-9e88bb317c6b/state/analysis
https://qliksensebycores.senasa.gob.ar/sense/app/de8b0646-ddef-40c5-85c6-75ab727960ff/sheet/dbd246a1-bfdd-4788-9279-9e88bb317c6b/state/analysis
https://qliksensebycores.senasa.gob.ar/sense/app/7d16fc4c-9c65-44ea-b0fa-962238249482/sheet/0a5c6bb5-0c51-47d8-bf21-aa3d6ba1ac74/state/analysis
https://qliksensebycores.senasa.gob.ar/sense/app/7d16fc4c-9c65-44ea-b0fa-962238249482/sheet/0a5c6bb5-0c51-47d8-bf21-aa3d6ba1ac74/state/analysis
https://qliksensebycores.senasa.gob.ar/sense/app/7d16fc4c-9c65-44ea-b0fa-962238249482/sheet/0a5c6bb5-0c51-47d8-bf21-aa3d6ba1ac74/state/analysis
https://qliksensebycores.senasa.gob.ar/sense/app/7d16fc4c-9c65-44ea-b0fa-962238249482/sheet/0a5c6bb5-0c51-47d8-bf21-aa3d6ba1ac74/state/analysis
https://qliksensebycores.senasa.gob.ar/sense/app/7d16fc4c-9c65-44ea-b0fa-962238249482/sheet/0a5c6bb5-0c51-47d8-bf21-aa3d6ba1ac74/state/analysis
https://qliksensebycores.senasa.gob.ar/sense/app/7d16fc4c-9c65-44ea-b0fa-962238249482/sheet/0a5c6bb5-0c51-47d8-bf21-aa3d6ba1ac74/state/analysis
https://producciontucuman.gob.ar/estadisticas/
https://producciontucuman.gob.ar/estadisticas/
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6. Dirección de Estadística de la Provincia de Tucumán 

 
Variable 
que 
produce 

Períod
o 

Frecuenc
ia 

Format
o 

Fuent
e 

Link 

Exportacion
es por rubro 

1997-
2024 

Mensual 
(2021-
2024) - 
Anual 
(1997-
2020) 

Serie 
en 
formato 
excel 

INDE
C 

https://estadistica.tucuman.gov.ar/index.php/economia/
comercio-exterior 

PGBT por 
sector 

2004-
2023 

Anual 

Serie 
en 
formato 
excel 

DEP 

https://estadistica.tucuman.gov.ar/index.php/economia/
producto-geografico-bruto-de-tucuman 

 

Censo 
agropecuari
o 

2002; 
2008; 
2018 

 
Cuadro
s en 
Excel 

DEP 

https://estadistica.tucuman.gov.ar/index.php/economia/
sector-agropecuario 
 

 
 

https://estadistica.tucuman.gov.ar/index.php/economia/producto-geografico-bruto-de-tucuman
https://estadistica.tucuman.gov.ar/index.php/economia/producto-geografico-bruto-de-tucuman
https://estadistica.tucuman.gov.ar/index.php/economia/sector-agropecuario
https://estadistica.tucuman.gov.ar/index.php/economia/sector-agropecuario
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ANEXO 2: Mapa de actores 
 
 

 
 
 
 
 


